4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.06.2018

№ 2606
Об утверждении Порядка взаимодействия Комитета образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области и общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального

района  в части обеспечения перевода обучающихся общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального района в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности

В целях исполнения требований пункта 15 части 1 и части 9 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Приказа Минобрнауки России от 12.03.2014 № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия Комитета образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области и общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального района  в части обеспечения перевода обучающихся общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального района в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, согласно Приложению.

2. Комитету образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области (Попков С.В.) обеспечить перевод совершеннолетних обучающихся с их письменного согласия, а также несовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.
4. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по выполнению государственных полномочий и социальному комплексу Дерендяева Р.О.
Исполняющий обязанности

главы администрации

Гатчинского муниципального района

      С.И.Голованов

Попков С.В.

Приложение

к     постановлению    администрации

Гатчинского муниципального района

                                «18» 06. 2018 № 2606
Порядок взаимодействия Комитета образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области и общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального района  в части обеспечения перевода обучающихся общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального района в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности

1. Общие положения

1.1. Порядок взаимодействия Комитета образования Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее –Комитет образования) и общеобразовательных учреждений, подведомственных Комитету образования (далее - общеобразовательные учреждения) в части обеспечения перевода обучающихся общеобразовательных учреждений Гатчинского муниципального района в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности (далее – Порядок) регламентирует деятельность учредителя в лице Комитета образования   и общеобразовательных учреждений по обеспечению гарантий на получение общедоступного и бесплатного общего образования в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об образовании:

1.2. Перевод обучающихся общеобразовательных учреждений должен быть обеспечен:

- по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;

- в случае прекращения деятельности общеобразовательного учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения его государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе;

- в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования.

2.  Деятельность по переводу обучающихся
2.1. При принятии решения о прекращении деятельности общеобразовательного учреждения в соответствующем Приказе Комитета образования указывается принимающая организация (перечень принимающих организаций), в которую будут переводиться обучающиеся, предоставившие необходимые письменные согласия на перевод в принимающую организацию.

О предстоящем переводе общеобразовательное учреждение в случае прекращения своей деятельности обязана уведомить совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной форме в течение пяти рабочих дней с момента издания Приказа Комитет образования о прекращении деятельности исходной организации (Приложение 1), а также разместить уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет. Данное уведомление должно содержать сроки предоставления письменных согласий совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся на перевод в принимающую организацию (Приложение 2).

2.2. О причине, влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, общеобразовательное учреждение обязано уведомить Комитет образования, совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной форме, а также разместить уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет:

- в случае аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности - в течение пяти рабочих дней с момента вступления в законную силу решения суда;

- в случае приостановления действия лицензии - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в Реестр лицензий сведений, содержащих информацию о принятом Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области решении о приостановлении действия лицензии на осуществление образовательной деятельности;

- в случае лишения общеобразовательного учреждения государственной аккредитации полностью или по соответствующей образовательной программе, а также приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в Реестр организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, сведений, содержащих информацию о принятом Комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области (далее - аккредитационный орган), решении о лишении общеобразовательного учреждения государственной аккредитации полностью или по соответствующей образовательной программе или о приостановлении действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования;

- в случае если до истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе осталось менее 105 дней и у общеобразовательного учреждения отсутствует полученное от аккредитационного органа уведомление о приеме заявления о государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе и прилагаемых к нему документов к рассмотрению по существу - в течение пяти рабочих дней с момента наступления указанного случая;

- в случае отказа аккредитационного органа общеобразовательного учреждения в государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, если срок действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе истек, - в течение пяти рабочих дней с момента внесения в Реестр организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, сведений, содержащих информацию об издании акта аккредитационного органа об отказе исходной организации в государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе.

2.3. Общеобразовательное учреждение предоставляет Комитету образования информацию:

- о списочном составе обучающихся с указанием осваиваемых ими образовательных программ;

- сведений, содержащихся в Реестре организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам.

2.4. Комитет образования, получив уведомление общеобразовательного учреждения в соответствии с пунктом 2.2. настоящего Положения, осуществляет выбор принимающих организаций с использованием информации в соответствии с пунктом 2.3. настоящего Положения.

Комитет образования запрашивает выбранные им из Реестра организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, организации, осуществляющие образовательную деятельность по соответствующим образовательным программам, о возможности перевода в них обучающихся.

Руководители указанных организаций или уполномоченные ими лица должны в течение десяти рабочих дней с момента получения соответствующего запроса письменно проинформировать о возможности перевода обучающихся.

2.5. Общеобразовательное учреждение доводит до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей) полученную от Комитета образования информацию об организациях, реализующих соответствующие образовательные программы, которые дали согласие на перевод обучающихся из общеобразовательного учреждения, а также о сроках предоставления письменных согласий лиц, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, на перевод в принимающую организацию (Приложение 2). Указанная информация доводится в течение десяти рабочих дней с момента ее получения и включает в себя:

- наименование принимающей организации (принимающих организаций),

- перечень образовательных программ, реализуемых организацией,

- количество свободных мест.

2.6. После получения соответствующих письменных согласий лиц, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, общеобразовательное учреждение издает Приказ об отчислении обучающихся в порядке перевода в принимающую организацию с указанием основания такого перевода (прекращение деятельности организации, аннулирование лицензии, лишение организации государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, истечение срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе).

2.7. В случае отказа от перевода в предлагаемую принимающую организацию совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося указывают об этом, а также о причине отказа, в письменном заявлении (Приложение 3).

2.8. Общеобразовательное учреждение передает в принимающую организацию списочный состав обучающихся, копии учебных планов, соответствующие письменные согласия лиц, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, личные дела обучающихся.

2.9. На основании представленных документов принимающая организация издает Приказ о зачислении обучающихся в принимающую организацию в порядке перевода в связи с прекращением деятельности общеобразовательного учреждения, аннулированием лицензии, приостановлением действия лицензии, лишением исходной организации государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, приостановлением действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, истечением срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе.

В Приказе о зачислении делается запись о зачислении обучающегося в порядке перевода с указанием:

- общеобразовательного учреждения, в котором он обучался до перевода,

- класса,

- формы обучения.

2.10. В принимающей организации на основании переданных личных дел на обучающихся формируются новые личные дела, включающие в том числе выписку из Приказа о зачислении в порядке перевода, соответствующие письменные согласия лиц, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения.

2.11. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года.

2.12. В случае отказа от перевода в предлагаемую принимающую организацию совершеннолетний обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося вправе обратиться в любую образовательную организацию для продолжения освоения образовательных программ соответствующих уровня и направленности в Порядке перевода по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

Приложение 2

Оформляется на официальном бланке образовательной организации

(Фамилия И.О. совершеннолетнего обучающегося/
родителя (законного представителя)

 несовершеннолетнего обучающегося)

	(адрес совершеннолетнего обучающегося/ родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)

Уведомление
о необходимости перевода обучающегося

в другую образовательную организацию

(наименование общеобразовательной организации)
	на основании Приказа управления образования администрации Усть-Абаканского района от «___» _____20___ года № _______ уведомляет о необходимости перевода Вас (Вашего ребенка)
(Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося с указанием даты рождения и класса обучения)
в другую общеобразовательную организацию для продолжения освоения образовательных программ соответствующих уровня и направленности по причине:

(указать причину: прекращение деятельности или аннулирование лицензии; приостановление действия лицензии; лишение образовательной организации государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе; приостановление действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования; истечение срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе)
Для продолжения освоения образовательных программ соответствующих уровня и направленности Вам/ Вашему ребенку предлагается:
(наименование принимающей организации (принимающих организаций))
расположенная по адресу
Указанная принимающая организация (принимающие организации) осуществляет реализацию основных общеобразовательных программ (нужное отметить - ():

· начального общего образования;

· основного общего образования;

· среднего общего образования.

В указанной принимающей организации (принимающих организациях) имеются __________ свободных мест.

Своё решение о согласии на перевод в предлагаемую принимающую организацию или заявление об отказе от перевода в предлагаемую принимающую организацию необходимо представить в письменном виде в срок до «___» _____ 20___ года.
(Дата)
(Подпись)
(Ф.И.О. руководителя образовательной организации)
Приложение 3

Согласие

на перевод в другую общеобразовательную организацию

Руководителю

(наименование исходной организации)
(Фамилия И.О. руководителя)
(Фамилия И.О. совершеннолетнего обучающегося/ родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)
                                                                                проживающего по адресу:
Я,
(Фамилия, имя, отчество совершеннолетнего обучающегося/ родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)
являясь обучающимся/ родителем (законным представителем) несовершеннолетнего обучающегося (нужное подчеркнуть)
(Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося
с указанием даты рождения и класса обучения)
даю согласие на перевод меня/ моего ребенка (нужное подчеркнуть) в другую общеобразовательную организацию:

(указать наименование принимающей образовательной организации)
для продолжения освоения образовательных программ соответствующих уровня и направленности в связи с прекращением деятельности образовательной организации или аннулированием лицензии, лишением организации государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, истечением срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе.

(Дата)
(Подпись)
(Расшифровка подписи)

Приложение 4

Заявление

об отказе от перевода

в другую общеобразовательную организацию

                                                                                 Руководителю

	(наименование исходной организации)

	(Фамилия И.О. руководителя)

	(Фамилия И.О. совершеннолетнего обучающегося/ родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)

                                                                                  проживающего по адресу:

	Я,
(Фамилия, имя, отчество совершеннолетнего обучающегося/ родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)
являясь обучающимся/ родителем (законным представителем) несовершеннолетнего обучающегося (нужное подчеркнуть)

(Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося

с указанием даты рождения и класса)
отказываюсь от перевода меня/ моего ребенка (нужное подчеркнуть) в связи с прекращением деятельности или аннулированием лицензии, лишением организации государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, истечением срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе в другую общеобразовательную организацию:

(указать наименование предлагаемой образовательной организации)
	Причина моего отказа:

	(Дата)

	(Подпись)

	(Расшифровка подписи)